
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO
Via Palmiro Togliatti, 45 

50032 – Borgo San Lorenzo

O R I G I N A L E

DELIBERAZIONE di CONSIGLIO
 n. 3  del 18-05-15

OGGETTO
RENDICONTO  DELLA  GESTIONE  ESERCIZIO FINANZIARIO

2014. APPROVAZIONE.

  
      L'anno  duemilaquindici   e questo giorno  diciotto del  mese di maggio alle ore 18:00,
nell’apposita sala riunioni della Unione Montana dei Comuni del Mugello, previo avviso, si è
riunito  il consiglio in sessione Ordinaria in Prima convocazione, seduta Pubblica.
Dei sigg.ri Componenti il Consiglio assegnati a  questa Unione  Montana ed in carica:

   Mongatti Giampiero A Ballini Michele A
Di Bua Giancarro Simone P Triberti Tommaso P
Sprio Monica P Ciaranfi Viola P
Carpini Enrico P Bassetti Paolo P
Dreoni Andrea P Menghetti Cristian P
Omoboni Paolo P Donatini Fabrizio P
Cerbai Sandra P Ridolfi Mauro P
Timpanelli Gabriele P Ignesti Federico P
Margheri Luca P Boni Fabrizio P
Masini Claudia P Piccirillo Claudio P
Passiatore Stefano P Bertini Tatiana P
Latronico Patrizio P Rossi Viviana P
Gabellini Riccardo A Izzo Roberto P
Scarpelli Claudio P Degl'Innocenti Simona P
Botto Alessandro A Bedeschi Carlo P
  

ne risultano presenti n.   26 e assenti n.    4.

PRESIEDE l’adunanza il Presidente dott. Ignesti Federico.
PARTECIPA il   Segretario dott.  Ascantini  Carmela, incaricato della redazione del  presente
verbale.
   SCRUTATORI i sigg.ri: Timpanelli Gabriele.
SCRUTATORI i sigg.ri: Triberti Tommaso.
SCRUTATORI i sigg.ri: Degl'Innocenti Simona.
  

IL CONSIGLIO

ESAMINATA la proposta n. 4 del Responsabile del Servizio Affari Generali , Ing. Vincenzo
Massaro,  avente  ad  oggetto  “Rendiconto  della  gestione  esercizio  finanziario  2014.
Approvazione" ed allegata al presente provvedimento a divenirne parte integrante e sostanziale
(ALL.1); 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, da parte dello stesso
Dirigente proponente,  anche Responsabile del  Servizio Finanziario dell’Ente, Ing. Vincenzo

         DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 18-05-2015 del UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL 
MUGELLO Pagina 1 di 7



UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO
Via Palmiro Togliatti, 45 

50032 – Borgo San Lorenzo

Massaro, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 

UDITO il Presidente Ignesti che cede la parola al Sindaco e assessore al bilancio Passiatore per
illustrare la proposta;

Intervengono di seguito i consiglieri:
– Tatiana Bertini chiede spiegazioni;
– Passiatore risponde che la domanda posta è prettamente tecnica e quindi deve essere

posta in commissione dove il ragioniere può chiarire meglio. 
– Ignesti;
– Piccirillo; 
– Carpini annuncia il voto contrario del proprio gruppo;
– Presidente Ignesti  precisa che la prossima volta  ci sarà la  presenza del  tecnico per

rispondere alle domande;
– Bassetti dichiara la non partecipazione al voto;

DATO ATTO che esce il consigliere Bassetti i presenti risultano n. 25;
Continuano gli interventi dei consiglieri:

– Latronico annuncia il voto favorevole del proprio gruppo;
– Dreoni dichiara la non partecipazione al voto;
– Conclude il Presidente Ignesti;

DATO ATTO che escono i consiglieri Dreoni, Bedeschi e Margheri i presenti risultano n. 22;

VERIFICATO che non ci sono ulteriori  interventi  il  Presidente Ignesti   mette in votazione
l’approvazione della    proposta; 
(Il tutto come risulta dal verbale allegato all’originale della presente deliberazione); 

Con la seguente votazione, espressa in forma palese e per alzata di mano: 
PRESENTI  N.      22;
ASTENUTI N.        0; 
VOTANTI  N.       22;
CON VOTI:
FAVOREVOLI N. 17;
CONTRARI N.       5 (Bertini, Carpini, Masini, Rossi e Ridolfi);

DELIBERA

1. DI APPROVARE la proposta n. 42 del Responsabile del Servizio Affari Generali, Ing.
Vincenzo Massaro, avente ad oggetto "Rendiconto della gestione esercizio finanziario
2014 – approvazione" ed allegata alla presente deliberazione a formarne parte integrante
e sostanziale (ALL.1);

INDI IL CONSIGLIO, stante l’urgenza, con separata votazione espressa nelle forme consentite 
dalla legge, 

PRESENTI  N.      22;
ASTENUTI N.        0; 
VOTANTI  N.       22;
CON VOTI:
FAVOREVOLI N. 17;

         DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 18-05-2015 del UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL 
MUGELLO Pagina 2 di 7



UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO
Via Palmiro Togliatti, 45 

50032 – Borgo San Lorenzo

CONTRARI N.       5 (Bertini, Carpini, Masini, Rossi e Ridolfi);

DELIBERA

2. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per
gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

            --------------------------------- OMISSIS -------------------------------

Il consiglio termina alle ore 19,50.-

         DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 18-05-2015 del UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL 
MUGELLO Pagina 3 di 7



UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO
Via Palmiro Togliatti, 45 

50032 – Borgo San Lorenzo

IL DIRIGENTE

RICHIAMATO il decreto del Presidente dell’Ente n.4 del 01/07/2014 in merito al conferimento,
al sottoscritto dirigente, della direzione dell' Ufficio Ragioneria e Affari Istituzionali  facente
capo al Servizio Economia Promozione e Saperi (ora Affari Generali) dall' 01/07/2014 e fino a
nuovo decreto presidenziale;

DATO ATTO che questo Ente, subentrato alla estinta Comunità Montana Mugello giusta decreto
del  Presidente della Giunta Regionale n.  237 del  22/12/2011, ha fatto suoi  tutti  gli  atti  e i
regolamenti dell’estinto Ente;

RICHIAMATI:
-  l'art.227 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 rubricato “Rendiconto della gestione”;
- il capo V del Regolamento di contabilità dell'Ente;
- l’art.38 del vigente Statuto,

RICHIAMATO altresì l'art.2-quater del D.L. 7/10/2008 n.154 - convertito con Legge n.189 del
4/12/2008 - il quale dispone, tra l'altro, che il termine per l'approvazione del rendiconto della
gestione è fissato al 30 aprile di ogni anno;

PRESO IN ESAME il rendiconto della gestione dell’esercizio 2014 predisposto dal Tesoriere
CRF Spa/Gruppo Intesa S.Paolo  e dall’Ufficio Ragioneria e Affari Istituzionali dell'Ente sulla
base delle rispettive competenze e strutturato secondo le disposizioni di cui al D.L.vo 267/2000
e  gli  schemi  del  D.P.R.  194/96,  composto  dal  Conto  del  Bilancio  (ALL./A),  dal  Conto
economico (ALL.B) al quale viene accluso il Prospetto di conciliazione (ALL./C) e dal Conto
del patrimonio (ALL.D);

CONSIDERATO che il Tesoriere si è dato carico di tutte le entrate dategli in riscossione;

ACCERTATO che le spese sono state erogate con appositi mandati di pagamento debitamente
quietanzati e corredati dei documenti giustificativi;

RILEVATO come il rendiconto dell'esercizio 2014 si chiuda con un avanzo di amministrazione
di Euro 8.820.995,11 derivante dalla gestione di competenza per euro 6.312.941,64 (avanzo) e
dalla  gestione  residui  per  euro  2.508.053,47  (avanzo).  L'avanzo  risulta  quasi  interamente
vincolato (€ 7.812.131,53), la quota non vincolata e' pari ad  euro 1.008.863,58;

VISTA la relazione illustrativa dei dati consuntivi redatta ed approvata dalla Giunta ai sensi
dell’art.151 comma sesto D.Lgs 267/2000  con deliberazione  del 28/04/2014 (ALL./E);

VISTO l’allegato elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza (ALL./F) e
dato  atto  che,  prima  dell’inserimento  nel  rendiconto  di  tali  residui,  si  è  provveduto
all’operazione  di  riaccertamento  degli  stessi  ai  sensi  dell’art.228,  comma terzo,  del  D.Lvo
267/00;

LETTA  la relazione del Revisore dei Conti – redatta ai sensi dell’art.239, comma primo, lett.
d), del D.Lgs 267/2000 - con la quale si dà atto della regolarità contabile e finanziaria della
gestione dell’esercizio in esame (ALL/G);

         DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 18-05-2015 del UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL 
MUGELLO Pagina 4 di 7



UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO
Via Palmiro Togliatti, 45 

50032 – Borgo San Lorenzo

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 32 del 30/09/2014 con la quale è stata effettuata la
verifica dello stato di attuazione dei programmi e della permanenza degli equilibri di bilancio in
applicazione  dell’art.193  D.  L.vo  267/2000,  dando  atto  dell’insussistenza  dei  presupposti
funzionali all’adozione dei provvedimenti di ripiano (ALL./H);

DATO ATTO che nel corso dell'esercizio 2014 non sono stati  riconosciuti debiti fuori bilancio
ex art.194 T.U. n.267/00;  

PRESO ATTO che l’analisi della documentazione inerente le risultanze del rendiconto della
gestione 2014 da parte della Conferenza dei Sindaci è stata assorbita dall’analisi della Giunta, in
quanto  dopo  l’adozione  del  decreto  del  Presidente  n.3  del  07/03/2012  i  membri  dell’una
coincidono con i membri dell’altra; 

PROPONE

1) DI APPROVARE il rendiconto di gestione dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello
relativo all’esercizio  finanziario 2014 -  composto dal  Conto del  bilancio (ALL./A),  dal
Conto economico (ALL./B) con accluso il Prospetto di conciliazione (ALL./C) e dal Conto
del patrimonio (ALL./D) - reso dal proprio Tesoriere e verificato ed integrato dall'ufficio
Ragioneria e Affari Istituzionali per quanto di competenza di cui alle seguenti risultanze
finali:

a) gestione finanziaria

Fondo di Cassa al 01/01/2014 €     1.849.072,38
Riscossioni effettuate (+) €   11.457.390,47
Pagamenti effettuati (--) €   10.369.050,69

---------------------
Fondo di Cassa al 31/12/2014 €     2.937.412,16
Residui attivi €   15.780.504,50

---------------------- 
Somma attiva €   18.717.916,66
Residui passivi €     9.896.921,55

----------------------
Avanzo di amministrazione al 31/12/2014 €     8.820.995,11

di cui 
* Fondi vincolati             €   7.812.131,53
* Fondi non vincolati      €   1.008.863,58

b) gestione economica

Risultato economico di esercizio             €     1.276.664,18 

c)  gestione patrimoniale

Patrimonio netto all’01/01/2014 €  30.980.013,12
Patrimonio netto al  31/12/2014 €  32.256.677,30

2)   DI  APPROVARE   la  relazione  illustrativa  al  rendiconto  di  gestione  2014  redatta  ed
approvata dalla Giunta con deliberazione del 28/04/2014 ai sensi dell’art.151, comma sesto del

         DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 18-05-2015 del UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL 
MUGELLO Pagina 5 di 7



UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO
Via Palmiro Togliatti, 45 

50032 – Borgo San Lorenzo

D. Lgs. 267/2000  (ALL/E);

3)  DI DARE ATTO:

- CHE i  residui  attivi  e passivi  iscritti  nel  rendiconto risultano dalle  operazioni  di  verifica
contabile  degli  atti  di  accertamento  e  di  impegno  relativi  all’anno  2014  effettuate  in
applicazione dell’art.228 del D.Lgs.267/2000 (ALL./F);

- CHE il Revisore dei Conti,  con apposita relazione resa ai sensi dell’art.239, comma primo,
lett.  d)  del D. Lgs 267/2000, ha attestato la regolarità contabile e finanziaria della gestione
dell’esercizio in esame (ALL/G);

-  CHE con propria  deliberazione n.  32 del  30/09/2014 si  è verificata la permanenza degli
equilibri di bilancio in applicazione dell’art.193 D.L.vo 267/2000, dando atto dell’insussistenza
dei presupposti funzionali all’adozione dei provvedimenti di ripiano (ALL./H);

- CHE nel corso dell'esercizio 2014 non sono stati  riconosciuti debiti fuori bilancio ex art.194
T.U. n.267/00;  

Stante l’urgenza,  il Dirigente

PROPONE

DICHIARARE il presente provvedimento Immediatamente Eseguibile, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 134, comma quarto, del D.L.vo  267/00 

Il Dirigente 
                              Dott. Massaro Vincenzo

         DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 18-05-2015 del UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL 
MUGELLO Pagina 6 di 7



UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO
Via Palmiro Togliatti, 45 

50032 – Borgo San Lorenzo

Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Presidente Il Segretario
Ignesti Federico Ascantini Carmela

===========================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia  della  presente deliberazione è stata pubblicata all'albo pretorio di questo ente N. Registro   564

per quindici (15) giorni consecutivi dal 29-05-15                         al 13-06-15                         ai sensi

dell'art. 124, comma 2, del D. Lgs.18/08/00 N. 267.

Borgo S. Lorenzo, 15-06-15 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
 Antonella CRESCIOLI

==========================================================================

ESECUTIVITA'

La  presente deliberazione  è divenuta esecutiva:

 

 il                             per  la  decorrenza  del termine  di giorni  DIECI   dalla 

     sua pubblicazione all’albo pretorio  (art. 134, comma 3, D. Lgs.18/08/00 N.267),          

 

Borgo S. Lorenzo, 10-06-15 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Antonella CRESCIOLI

===========================================================================

 

         DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 18-05-2015 del UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL 
MUGELLO Pagina 7 di 7


